№1-431/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 27 сентября 2023 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Масликова М.В., подсудимых ФИО1, ФИО6, защитников – адвокатов Кожемяко Г.Л., Медведева М.М., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ;

ФИО6, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО6 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 25 минут 19 июля 2023 года, ФИО6 совместно со своим знакомым ФИО1 находились на участке местности вблизи ресторана «Дюшес», расположенного по адресу: 

<

...>, где увидели на земле чужую банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ранее не знакомой им ФИО7 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>). Находясь в вышеуказанном месте и вышеуказанный период времени, ФИО5 и ФИО4, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решили совместно похитить с вышеуказанной банковской карты ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк № №, расположенном по адресу: 

<

адрес>) денежные средства, путем оплаты в магазинах различных товаров, о чем вступили между собой в преступный сговор, распределив между собой роли преступного поведения. Согласно достигнутой договоренности, ФИО1 должен был поднять с земли вышеуказанную банковскую карту ФИО3, после чего совместно с ФИО6, который в свою очередь обязался оказать ему (ФИО1) прямое содействие в преступной деятельности, проследовать в различные магазины на территории 

<

адрес>, где по согласованию и совместно с ФИО6 приобрести товары, после чего обратить данные товары в их общую пользу. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО1 в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 25 минут 19 июля 2023 года, находясь совместно с ФИО6 на участке местности вблизи ресторана «Дюшес», расположенного по адресу: 

<

адрес>А, воспользовавшись тем обстоятельством, что за их действиями никто из посторонних лиц не наблюдает и не сможет воспрепятствовать, подобрал с земли банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ранее не знакомой им ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк № №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), после чего, осознавая, что данная банковская карта ему и ФИО6 не принадлежит и с помощью нее можно бесконтактно оплачивать покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, проследовал совместно с ФИО6 к магазину «Дикси №» АО «ДИКСИ ЮГ», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором в период с 08 часов 25 минут по 08 часов 26 минут 19 июля 2023 года, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, совершил две покупки различных товаров на сумму 149 рублей 00 копеек и 233 рубля 98 копеек, расплатившись банковской картой ПАО Сбербанк, принадлежащей ранее не знакомой им ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк № №, расположенном по адресу: 

<

адрес>). Действуя далее, ФИО1 совместно с ФИО6 проследовали в торговую точку ПБО «ФИО2» ИП ФИО8, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в 08 часов 29 минут 19.07.2023, ФИО6, реализуя совместный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, совершил покупку продуктов питания на сумму 857 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой ПАО Сбербанк, принадлежащей ранее не знакомой им ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк № №, расположенном по адресу: 

<

адрес>). Действуя далее, ФИО1 совместно с ФИО6 проследовали к магазину «Сыр да масло» ИП ФИО9, расположенному по адресу: 

<

адрес>, в котором в 08 часов 31 минуту 19.07.2023, ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, совершил покупку продуктов питания на сумму 413 рублей 75 копеек, расплатившись банковской картой ПАО Сбербанк, принадлежащей ранее не знакомой им ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк № №, расположенном по адресу: 

<

адрес>). Действуя далее, ФИО1, находясь на участке местности вблизи магазина «Сыр да масло» ИП ФИО9, расположенного по адресу: 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, передал вышеуказанную банковскую карту ПАО Сбербанк, принадлежащую ранее не знакомой им ФИО3, ФИО6, который пройдя в магазин «Сыр да масло» ИП ФИО9, расположенный по вышеуказанному адресу, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, в 08 часов 34 минуты 19.07.2023, совершил покупку продуктов питания на сумму 878 рублей 62 копейки, расплатившись банковской картой ПАО Сбербанк, принадлежащей ранее не знакомой им ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк № №, расположенном по адресу: 

<

адрес>). Действуя далее, ФИО1 совместно с ФИО6 проследовали в табачную палатку «ИП ФИО10», расположенную по адресу: 

<

адрес>Б, где в 08 часов 41 минуту 19.07.2023, ФИО1, реализуя совместный с ФИО6 преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, совершил две покупки товаров на сумму 838 рублей 00 копеек и 150 рублей 00 копеек, расплатившись банковской картой ПАО Сбербанк, принадлежащей ранее не знакомой им ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк № №, расположенном по адресу: 

<

адрес>). Действуя далее, ФИО1 совместно с ФИО6 проследовали в магазин «Пятерочка №» ООО «Копейка-М.О.», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, где в 08 часов 44 минуты 19.07.2023, ФИО6, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая наступления таких последствий, совершил покупку товаров на сумму 682 рубля 91 копейку, расплатившись банковской картой ПАО Сбербанк, принадлежащей ранее не знакомой им ФИО3 (банковский счет №, открытый на имя ФИО3 в отделении ПАО Сбербанк №, расположенном по адресу: 

<

адрес>), после чего с места совершения преступления скрылись и распорядись приобретенными ими товарами по своему усмотрению. Таким образом, в результате совместных умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО6, тайно похитивших денежные средства с вышеуказанного банковского счета путем совершения покупок различных товаров, потерпевшей ФИО3 причинен материальный ущерб на общую сумму 4 203 рубля 26 копеек. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО6 в судебном заседании свою вину в предъявленном им обвинении признали полностью и раскаялись в содеянном, от дачи показаний отказались, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания ФИО1 и ФИО6 своей вины, их вина в совершении предъявленного им обвинения подтверждается совокупностью следующих доказательств, подлежащих исследованию в суде.

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО1 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что он совершил кражу денежных средств с банковского счета 19.07.2023 совместно с ФИО6 на сумму 4 203 рубля 26 копеек, путем приобретения товаров в различных магазинах и оплаты этих товаров найденной ими банковской картой.

Показаниями ФИО6, оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых ФИО6 в ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, раскаялся в содеянном и пояснил, что он совершил кражу денежных средств с банковского счета 19.07.2023 совместно с ФИО1 на сумму 4 203 рубля 26 копеек, путем приобретения товаров в различных магазинах и оплаты этих товаров найденной ими банковской картой.

Показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у нее имеется дебетовая зарплатная карта банка ПАО «Сбербанк России» №** ****0899 (банковский счет №) темно-зеленого цвета оформленная на ее имя. На лицевой стороне данной банковской карты указаны ее фамилия и имя. Данная банковская карта ею получена в отделении Сбербанка России по адресу: 

<

адрес>, наименование подразделения: Доп. офис №. Фактически местом открытия счета является офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В ее мобильном телефоне установлено приложение банка «Сбербанк России», с помощью которого она может совершать различные операции с денежными средствами. Также ей приходят различные уведомления об операциях с данной картой. 18 июля 2023 года примерно в 20 часов 40 минут она пришла в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в магазине она приобрела различную продукцию на сумму 499 рублей 52 копейки расплатившись указанной банковской картой. После чего она убрала ее в задний карман джинсов, надетых на ней, и направилась домой по месту жительства. По дороге она проходила вблизи ресторана «Дюшес» расположенного по адресу: 

<

адрес>-А. 19 июля 2023 года в период времени примерно с 08 часов 00 минут по 09 часов 00 минут, на принадлежащий ей мобильный телефон пришли уведомления о списании с вышеуказанной банковской карты денежных средств различными суммами на общую сумму 4203 рубля 26 копеек. На тот момент она находилась возле железнодорожной платформы «Подлипки-Дачные», ее это удивило, так как она никаких покупок в это время не совершала. Затем она стала искать банковскую карту, но не нашла ее. Она предположила, что могла утерять ее. После чего она позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Общая сумма покупок и причиненного ей ущерба составляет 4203 рубля 26 копеек. В ее мобильном приложение банка «Сбербанк России», с помощью которого она совершала различные операции с денежными средствами, она посмотрела и увидела чеки по операциям которые она не совершала, с ее банковской карты Visa Classic **** **** **** 0899 (банковский счет №). Она думает, что могла потерять свою банковскую карту в районе ресторана «Дюшес», расположенного по адресу: 

<

адрес>-А, когда проходила рядом с ним 18.07.2023 в вечернее время, так как она положила свою банковскую карту в карман джинсов, надетых на ней, там же лежали ключи от квартиры, и она их доставала, когда там проходила, вероятно банковская карта в этот момент выпала из ее кармана.

Помимо показаний самих подсудимых, потерпевшей, вина ФИО1 и ФИО6 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.07.2023, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: 

<

адрес>А, расположенный в 1 метре от кафе «Дюшес». Со слов участвующих в осмотре ФИО6 и ФИО1 на указанном месте они подобрали банковскую карту ПАО «Сбербанк России», с которой в последующем похитили денежные средства. Далее участвующие в осмотре ФИО6 и ФИО1 указали на место, куда они в последствии выкинули банковскую карту, а именно указали на урну, расположенную у входа в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанная банковская карта не обнаружена;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.07.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Сыр да Масло» ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты кассовый чек № от 19.07.2023 на сумму 878,62 рубля, кассовый чек № от 19.07.2023 на сумму 413,75 рубля;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.07.2023, согласно которому осмотрена кассовая зона магазина «Дикси – 50923» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты оптический диск с видеозаписями, кассовый чек № от 19.07.2023 на сумму 233,98 рублей, кассовый чек № от 19.07.2023 на сумму 149,00 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.07.2023, в кабинете № Центрального ОП УМВД России по г.о. Королев по адресу: 

<

адрес>А, в ходе которого изъяты оптический диск с видеозаписями, отчет о возмещении денежных средств предприятию Индивидуальный предприниматель ФИО11, согласно которому 19.07.2023 на 4 листах;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.07.2023, согласно которому в служебном помещении магазина «Пятерочка №» ООО «Копейка-М.О.» по адресу: 

<

адрес>, изъяты оптический диск с видеозаписями, кассовый чек № от 19.07.2023 на сумму 682,91 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2023, согласно которому объектом осмотра является участок местности, расположенный во дворе дома по адресу: 

<

адрес>. Участвующие в осмотре ФИО6 и ФИО1 пояснили, что 19.07.2023 они договорились встретиться в 08 часов 00 минут, чтобы сходить в магазин «Дикси» по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО6 и ФИО1 указали на участок местности напротив ресторана «Дюшес», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где они 19.07.2023 нашли банковскую карту, которая лежала на асфальте рядом с бордюром. Далее осмотр перемещается в продуктовый магазин «Дикси» по адресу: 

<

адрес>. Магазин представляет собой торговое помещение с продуктовыми стеллажами, а также кассовой зоной с тремя кассовыми стойками. Участвующие в осмотре ФИО6 и ФИО1 пояснили, что когда они нашли и забрали банковскую карту, они проследовали в указанный магазин, где ФИО1 примерно в 08 часов 23 купил две пачки сигарет, зажигалку и конфеты «M&M’s» на сумму около 382 рублей. ФИО6 пояснил, что пока ФИО1 осуществлял покупки в магазине «Дикси», он находился на улице. Далее осмотр перемещается в кафе быстрого питания «СВШ» по адресу: 

<

адрес>. Кафе представляет собой помещение с кассовой зоной, зоной кухни, а также гостевыми столами. Участвующие в осмотре ФИО6 и ФИО1 пояснили, что 19.07.2023 они зашли в указанное кафе вместе примерно в 08 часов 29 минут, где заказали два комбо-обеда: два бургера, две картошки-фри, клубничный молочный коктейль объемом 0,5л, и напиток «Кола» объемом 0,5л, после чего ФИО6 произвел оплату заказа путем приложения карты к пин-паду. Сумма заказа составила 857 рублей. ФИО6 и ФИО1 пояснили, что пока они ожидали заказ, они вышли на улицу. Далее осмотр перемещается в продуктовый магазин «Сыр да масло», который расположен по адресу: 

<

адрес> Магазин представляет собой торговое помещение с товарными витринами и кассовой зоной. Как пояснили участвующие в осмотре ФИО6 и ФИО1, 19.07.2023 примерно в 08 часов 30 минут, пока они ждали заказ на улице, ФИО1 взял у него карту и пошел в магазин данный магазин, где купил сервелат «Сибирский», упаковку яиц, пакет, пряники и пастилу на общую сумму примерно 413 рублей, пока ФИО6 находился на улице. После этого ФИО6 забрал у ФИО1 карту и тоже пошел в магазин «Сыр да масло», где 19.07.2023 примерно в 08 часов 34 минуты, купил килограмм грудинки (подкопчённой свинины), полкилограмма докторской колбасы, и что-то из сладкого, на общую сумму 878 рублей. Далее осмотр перемещается в тамбурное помещение перед продуктовым магазином «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Участвующие в осмотре ФИО6 и ФИО1 пояснили, что 19.07.2023 примерно в 08 часов 40 минут они подошли к данному магазину, при входе в который имелась табачная палатка. Табачная палатка представляет собой торговое помещение с товарными витринами и стеллажами, кассовой стойкой и одним кассовым аппаратом. В данной табачной палатке они совместно купили по 2 пачки сигарет «Честерфилд» и по 2 зажигалки. ФИО6 и ФИО1 уточнили, что они не обращали особого внимания на то, что они пробивали, так что возможно они приобрели что-то еще, что именно он в настоящее время указать не смогли. Оплату товаров осуществлял ФИО1 Далее осмотр перемещается в продуктовый магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Магазин представляет собой торговое помещение с продуктовыми стеллажами и кассовыми стойками. Участвующие в осмотре ФИО6 и ФИО1 пояснили, что 19.07.2023 примерно в 08 часов 44 минуты они купили следующие товары: два арбуза, дезодорант марки «Axe», и пробили пакет. ФИО1 ничего самостоятельно не покупал. После чего ФИО6 совершили оплату набранных товаров, насколько помнил, на сумму 682 рубля. Далее осмотр перемещается в кафе быстрого питания «СВШ» по адресу: 

<

адрес>. Как пояснил ФИО6, после покупки товаров в магазине «Пятерочка», они вернулись в кафе «СВШ», забрали свой заказ. Далее осмотр перемещается в общежитие, расположенное напротив кафе «СВШ» по адресу: 

<

адрес>. Общежитие представляет собой многоэтажное кирпичное жилое строение. Как пояснил ФИО6 после того, как они с ФИО1 зашли в общежитие, расположенное напротив кафе «СВШ», поднявшись на 2 этаж на лестничном пролете на подоконнике съели еду, купленную в кафе «СВШ»;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 27.07.2023, согласно которой ему, ФИО1, перед дачей настоящей явки с повинной следователем и адвокатом разъяснены права и обязанности, а именно, ст. 51 Конституции РФ, право на защиту, права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия и решения органов расследования и иные права, согласно УПК РФ, все права ему ясны и понятны, явку с повинной дал добровольно, без чьего-либо давления. Он совместно со своим другом ФИО6 19.07.2023 примерно с 08 часов по 09 часов находились вблизи ресторана «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>, д. ЗЗА, где на земле нашли банковскую карту «Сбербанк», которая принадлежала неизвестному им лицу, после чего решил подобрать ее и потратить денежные средства, которые на ней находились, а именно они совершили покупки в различных магазинах 

<

адрес> на общую сумму около 4200 рублей. В содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме;

- протоколом явки с повинной ФИО6 от 27.07.2023, согласно с которой ему, ФИО6, перед дачей настоящей явки с повинной следователем и адвокатом разъяснены права и обязанности, а именно, ст. 51 Конституции РФ, право на защиту, права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия и решения органов расследования и иные права, согласно УПК РФ, все права ему ясны и понятны, явку с повинной дал добровольно, без чьего-либо давления. Он совместно со своим другом ФИО1 19.07.2023 примерно с 08 часов по 09 часов находились вблизи ресторана «Дюшес» по адресу: 

<

адрес>ёв, 

<

адрес>А, где на земле нашли банковскую карту «Сбербанк», которая принадлежала неизвестному им лицу, после чего решил подобрать ее и потратить денежные средства, которые на ней находились, а именно они совершили покупки в различных магазинах 

<

адрес> на общую сумму около 4200 рублей. В содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.07.2023, согласно которому объектом осмотра является: Предметы, полученные в ходе допроса потерпевшей ФИО3 от 27.07.2023: 1.1 История операций по дебетовой карте ПАО «Сбербанк России» за период с 01.07.2023 по 20.07.2023, представляющей собой детализацию по основной карте номер карты 4276 60** **** 0899, оформленной на имя: Зульфия ФИО14 Согласно которой проведены следующие операции: 19.07.2023 «RUS KOROLYOV PYATEROCHKA 8110» на сумму 682,91 рубль; 19.07.2023 «RUS KOROLEV IP PRUTKOV A.D.» на сумму 150,00 рублей; 19.07.2023 «RUS KOROLEV IP PRUTKOV A.D.» на сумму 838,00 рублей; 19.07.2023 «RUS KOROLYOV DIXY-50923D» на сумму 233,98 рублей; ДД.ММ.ГГГГ «RUS KOROLYOV DIXY-50923D» на сумму 149,00 рублей; 19.07.2023 «RUS g Korolev IP Kadirova A R» на сумму 857,00 рублей; 19.07.2023 «RUS KOROLEV SYR DA MASLO» на сумму 413,75 рублей; 19.07.2023 «RUS KOROLEV SYR DA MASLO» на сумму 878,62 рублей. Документ заверен подписью ФИО12, а также оттиском печати ПАО «Сбербанк России». Документ на 2 листах. 1.2 Скриншот мобильного телефона, на котором указаны следующие реквизиты: получатель ФИО3, номер счета 40№, банк получателя Ставропольское отделение № ПАО «Сбербанк» БИК 040702615, Корреспондирующий счет 30№, ИНН 

<

***>, КПП 057243001, SWIFT-код SABRRUMM. Документ на 1 листе. 1.3 Справки по операциям ПАО «Сбербанк», согласно которым по карте Visa Classic **** **** **** 0899, держателем которой является ФИО3 Н. совершены операции списания, а именно: 19.07.2023 в 08 часов 41 минуту оплата товаров и услуг «IP PRUTKOV A.D. KOROLEV RUS» на сумму 150,00 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 41 минуту оплата товаров и услуг «IP PRUTKOV A.D. KOROLEV RUS» на сумму 838,00 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 44 минуты оплата товаров и услуг «PYATEROCHKA 8110 KOROLEV RUS» на сумму 682,91 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 34 минуты оплата товаров и услуг «SYR DA MASLO KOROLEV RUS» на сумму 878,62 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 31 минуту оплата товаров и услуг «SYR DA MASLO KOROLEV RUS» на сумму 413,75 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 29 минут оплата товаров и услуг «IP Kadirova A R g KOROLEV RUS» на сумму 857,00 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 26 минут оплата товаров и услуг «DIXY-50923D KOROLEV RUS» на сумму 233,98 рублей; 19.07.2023 в 08 часов 25 минут оплата товаров и услуг «DIXY-50923D KOROLEV RUS» на сумму 149,00 рублей; Документы заверены подписью ФИО13, а также оттиском печати ПАО «Сбербанк России». Документы на 8 листах. По окончании осмотра документы на 11 листах приобщаются к материалам уголовного дела. 2. Предметы, полученные в ходе ОМП от 20.07.2023 в каб. № Центрального ОП УМВД России по г.о. Королев по адресу: 

<

адрес>А, а именно: оптический диск без указания торговой марки. После помещения оптического диска в считывающее устройство компьютера «Lg», используемого в качестве технического средства при производстве настоящего осмотра, загружен корневой каталог файловой системы диска, определившегося в операционной системе на служебном компьютере под индексом «Е». При производстве дальнейшего осмотра корневого каталога оптического диска установлено наличие на нем одного записанного видео файла, формата МР4, поименованный как «IMG_3604.MOV», который содержит запись с камеры видеонаблюдения за 19.07.2023, расположенной над кассовой стойкой табачного магазина «Kot Tabaco», по адресу: 

<

адрес>. Камера расположена таким образом, что в поле зрения попадают покупатели, кассира, кассового аппарата и пин-пада на видеозаписи не видно. На данной видеозаписи видно, как ФИО6, одетый в светлую кепку, черную толстовку с капюшоном, светлые шорты и светлые кеды, и ФИО1, одетый в серую кофту, бежевые шорты, черные кроссовки, держащий в руках пакет белого цвета, подходят к кассовой стойке «Kot Tabaco», видно, как ФИО6 снимает со стойки товары и кладет на кассовую стойку, после этого видно, ФИО1 протягивает банковскую карту к кассовой стойке. После этого ФИО1 забирает левой рукой две пачки сигарет (ввиду нечеткости изображения установить марку сигарет бело-бежевого цвета не представилось возможным), а ФИО6 забирает зажигалки. Далее ФИО1 и ФИО6 выходят из магазина; отчет о возмещении денежных средств предприятию Индивидуальный предприниматель ФИО11, согласно которому 19.07.2023 с карты №*0899 произведено две транзакции: в 08 часов 41 минуту на сумму 838,00 рублей, и в 08 часов 41 минуту на сумму 150,00 рублей. документ на 4 листах. 3. Предметы, полученные в ходе ОМП от 20.07.2023 в магазине «Дикси – 50923» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>, а именно: оптический диск золотого цвета марки «Vs». После помещения оптического диска в считывающее устройство компьютера «Lg», используемого в качестве технического средства при производстве настоящего осмотра, загружен корневой каталог файловой системы диска, определившегося в операционной системе на служебном компьютере под индексом «Е». При производстве дальнейшего осмотра корневого каталога оптического диска установлено наличие на нем одного записанного видео файла, формата МР4, поименованного как «IMG_1652.MOV», который содержит запись с камеры видеонаблюдения за 19.07.2023, расположенной над кассовой стойкой в магазине «Дикси – 50923» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

адрес>. Камера расположена таким образом, что в поле зрения попадают покупатели, кассовый аппарат и пин-пад. На данной видеозаписи видно, как ФИО1, одетый в серую кофту, стоит у кассовой стойки магазина «Дикси», видно, как ФИО4 протягивает банковскую карту к кассовой стойке. На видеозаписи не видно какие товары приобретал и забирал ФИО1; кассовый чек № от 19.07.2023 (время 08 часов 26 минут), согласно которому куплено три товара: драже «M&M’s» с арахисом, зажигалка Д «Рене/Re», сигареты «Филипп» на общую сумму 233,98 рублей; оплата произведена безналичным способом (картой); кассовый чек № от 19.07.2023 (время 08 часов 25 минут), согласно которому куплено один товар: сигареты «Филипп» на общую сумму 149,00 рублей; оплата произведена безналичным способом (картой); 4. Предметы, полученные в ходе ОМП от 20.07.2023 в магазине «Пятерочка №» АО по адресу: 

<

адрес>, а именно оптический диск золотого цвета марки «Vs». После помещения оптического диска в считывающее устройство компьютера «Lg», используемого в качестве технического средства при производстве настоящего осмотра, загружен корневой каталог файловой системы диска, определившегося в операционной системе на служебном компьютере под индексом «Е». При производстве дальнейшего осмотра корневого каталога оптического диска установлено наличие на нем четырех записанных видео файлов, формата МР4, а именно: «IMG_1642.MOV», который содержит запись с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, расположенной при входе в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Камера расположена таким образом, что в поле зрения попадает вход в магазин и стеллажи с товарами. На данной видеозаписи видно, как ФИО5, одетый в светлую кепку, черную толстовку с капюшоном, светлые шорты и светлые кеды, и ФИО4, одетый в серую кофту, бежевые шорты, черные кроссовки, держащие в руках пакеты белого цвета заходят в магазин, проходят к коробке с арбузами, далее ФИО5 начинает выбирать арбуз. «IMG_1643.MOV», который содержит запись с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, расположенной при входе в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Камера расположена таким образом, что в поле зрения попадает кассовая стойка, кассовый аппарат, кассир и покупатели. На данной видеозаписи видно, как ФИО5, одетый в светлую кепку, черную толстовку с капюшоном, светлые шорты и светлые кеды, и ФИО4, одетый в серую кофту, бежевые шорты, черные кроссовки, выкладывают на ленту кассы следующие товары: ФИО5 выкладывает два арбуза, дезодорант мужской в баллончике черного цвета; ФИО4 ставит разграничитель между товарами на кассовой ленте и выкладывает: стеклянную бутылку коричневого цвета (ввиду нечеткости изображения установить название напитка не представилось возможным), зубную пасту в картонной упаковке, четыре рулона туалетной бумаги и женский дезадорант черно-белого цвета. Далее ФИО5 берет два пакета и помещает арбузы в пакеты. После чего ФИО5 прикладывает к пин-паду банковскую карту и осуществляет оплату двух арбузов и дезодоранта. «IMG_1644.MOV», который содержит запись с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, расположенной при входе в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Камера расположена таким образом, что в поле зрения попадает кассовая стойка, кассовый аппарат, кассир и покупатели. На данной видеозаписи видно, как ФИО5, одетый в светлую кепку, черную толстовку с капюшоном, светлые шорты и светлые кеды, и ФИО4, одетый в серую кофту, бежевые шорты, черные кроссовки, стоят у кассовой стойки магазина. Видно, как ФИО5 завершает оплату двух арбузов и дезодоранта, и кассир начинает пробивать товары, выложенные ФИО4, а именно: стеклянную бутылку коричневого цвета (ввиду нечеткости изображения установить название напитка не представилось возможным), однако, в дальнейшем видно, как кассир общается с ФИО4, и в дальнейшем перестает пробивать товары, и ФИО5 и ФИО4 забирают купленные товары: два арбуза и дезодорант и уходят от кассовой стойки. «IMG_1645.MOV», который содержит запись с камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ, расположенной при входе в помещение магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>. Камера расположена таким образом, что в поле зрения попадает вход в магазин и стеллажи с товарами. На данной видеозаписи видно, как ФИО5, одетый в светлую кепку, черную толстовку с капюшоном, светлые шорты и светлые кеды, и ФИО4, одетый в серую кофту, бежевые шорты, черные кроссовки, держащие в руках пакеты белого цвета, и пакет светло-серого цвета, выходят из магазина; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 08 часов 44 минуты куплены пять товаров: дезодорант «АХЕ» «Дарк Тем.», два пакета, два арбуза «Отечественные», на общую сумму 682,91 рублей; оплата произведена безналичным способом (картой); 5. Предметы, полученные в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ в кассовой зоне магазина «Сыр да Масло» ИП ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, а именно: кассовый чек № смены № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому куплены четыре товара: шпик копченый, колбаса докторская с маслом «Березовский МК», пирожное «Знатный Пачастунак Воздушно-сливочное Люкс», пакет-майка на общую сумму 878,62 рубля; оплата произведена безналичным способом (картой); кассовый чек № смены № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому куплены пять товаров: сервелат «Сибирский Мясная тема 1 сорт», яйцо «Косторомское деревенское» 1 упаковка, пакет-майка, пряники «Михайловские», пастила Ванильная глазированная «Красный Мозырянин» на общую сумму 413,75 рубля; оплата произведена безналичным способом (картой); 6. Документы, полученные в качестве ответа на запрос от ДД.ММ.ГГГГ, а именно кассовый чек № ПБО «ФИО2» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому куплены семь товаров: два чикен чиза, два напитка «Evervess Cola», два картофеля фри, молочный коктейль, на общую сумму 857,00 рублей; оплата произведена безналичным способом (картой);

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ осуществило покупки с принадлежащей ей карты ПАО «Сбербанк России» на общую сумму 4 203,26 рублей;

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО по 

<

адрес> ГСУ СК России по 

<

адрес> поступило заявление ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ осуществило покупки с принадлежащей ей карты ПАО «Сбербанк России» на общую сумму 4 203,26 рублей.

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказана. Их виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств.

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд признает их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ. Показания потерпевшей суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшей у суда не имеется, никакой личной заинтересованности в исходе дела, суд не усматривает. Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 и ФИО6 в инкриминируемом им преступлении, квалифицирует их действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Анализируя сведения из психоневрологического и наркологического диспансеров, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 и ФИО6 могут быть привлечены к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 и ФИО6 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшей, причиненного в результате преступления, принесения извинений потерпевшей в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено.

Подсудимый ФИО6 ранее не судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимого ФИО6 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшей, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей в суде.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6 судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО6 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, наличия смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО6 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 и ФИО6 преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Суд приходит к выводу о том, что назначение наказания с применением положений ст.53.1 УК РФ не будет способствовать задачам исправления ФИО1 и ФИО6 и предупреждения совершения ими новых преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимых ФИО1 и ФИО6 дополнительные наказания.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, а также данных о личности ФИО1 и ФИО6, наличия у них смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 и ФИО6 преступления с тяжкого на преступление средней тяжести с применением положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Потерпевшей ФИО7 в суд подано ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО6 и ФИО1 в связи с примирением сторон, так как подсудимые примирились с потерпевшей и полностью загладили причиненный ей ущерб. Подсудимые ФИО6 и ФИО1, адвокаты Медведев М.М. и Кожемяко Г.Л., а также государственный обвинитель Масликов М.В. данное заявление поддержали.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 10 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 мая 2018 года N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст. 76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Учитывая, что подсудимые впервые привлекаются к уголовной ответственности за совершение преступления, с учетом изменения категории, средней тяжести, примирились с потерпевшей, полностью загладили причиненный вред, суд полагает необходимым освободить подсудимых от отбывания наказания, в связи с примирением с потерпевшей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 9 месяцев, обязав осужденного ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ст. 25, п.2 ч.5 ст. 302 УПК РФ, ФИО1 от назначенного ему наказания – освободить, в связи с примирением с потерпевшей.

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 9 месяцев, обязав осужденного ФИО6 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ст. 25, п.2 ч.5 ст. 302 УПК РФ, ФИО6 от назначенного ему наказания – освободить, в связи с примирением с потерпевшей.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

1

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.А. Колесникова